ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO 2º! PERíODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA
2 SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
3

4 Aos 09(nove) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um
5 (2021), foi realizada a 1ª SESSÃO SpLENE DO 2º PERíODO LEGISLATIVO
6 DE 2021, DE ABERTURA DA ESCOLA DO LEGISLATIVO JOSÉ FRANCELlNO

i

7 DE MOURA. Os trabalhos foram iniciados às 8:00hs, sob a Presidência da
8 Presidente, Vereadora LUCÉLIARIBEIRO DANTAS. O cerimonialista deu as
9 Boas-Vindas a todos os presentes: à Sessão e deixou a mensagem liA
10 educação não transforma o mundo ~ educação transforma as pessoas e as
11 pessoas transformam o mundo." Paulo Freire. liA presença de vocês nos
12 alegra nesta manhã onde a Câmara Municipal vem através desta Sessão
13 Solene fazer a Abertura da Escola dd Legislativo José Francelino de Moura,
14 em parceria com a Escola da Assembleia do RN. O evento tem como
15 objetivo contribuir para a forrnação'técnica e política de agentes públicos
16 e da sociedade em geral, qualificando sua atuação e promovendo seu
17 acompanhamento e participação nas atividades do Legislativo
18 municipal. Nesta concepção, a Escola do Legislativo busca aproximar a
19 sociedade do Parlamento Patuense, para construção de uma sociedade
20 justa e igualitária. Através de cursos) seminários, palestras e debates, afim
21 de capacitar e conscientizar o individuo na sociedade". Em seguida
22 convidou a compor a mesa da Sessão Solene a Presidente da Casa
23 Legislativa a Excelentíssima Sra. Vereadora LUCÉLIA RIBEIRODANTAS, O
24 Vice-Presidente da Casa Legislativa o Excelentíssimo Sr. Vereador
25 SUETONEO OLIVEIRA MOURA, a :1ª Secretária da Casa Legislativa a
26 Excelentíssima Sra. Vereadora ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, e os
27 Vereadores JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, PRISCILLA JALES
28 DANTAS e RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA. Convidou-se também a
29 compor a mesa o Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito Gilberto Benígno de
30 Moura, o Diretor da Escola da Assembleia legislativa do RN, Vice-
31 Presidente da ABEL - Associação Brasileira de Escolas do Legislativo e
32 Presidente da ASPEL- Associação Pótiguar das Escolas do Legislativo Prof.
33 João Maria de Lima, e a representante da Família do homenageado a Sra.
34 Anna Karydja de Moura, sendo !composta a mesa o cerimonialista
35 convidou a todos para ficarem d~ pé e entoarmos o Hino Nacional

2
,

36 Brasileiro, concluído o entoar do hino, passou a condução da presente
!

37 sessão a Presidente da Câmara Municipal de Patu a Vereadora Lucélia
i

38 Ribeiro Dantas, que comunicou Ique a Sessão Solene está sendo
39 transmitida através da Rádio Educadora Patuense, Facebook e Site da
40 .Câmara Municipal. Ato seguinte ~ Senhora Presidente, falou sobre a
41 abertura inaugural da Escola Legislativa que recebe o Nome do Ex-
42 Vereador José Francelino de Moura, homenagem justa pelos seus

í
43 relevantes serviços prestado em no~sa cidade, e que todos aproveitassem
44 os cursos de Atendimento ao Público e Aulão de Redação para o ENEM.
45 Falou sobre a importância do aulão para os que irão participar do Enem.

I

46 Passou a palavra para a representante da família, que fez a leitura da
47 biografia, e fez seu agradecimento por lembrar honrosamente de seu pai.
48 Ato seguinte o Prof. João Maria fez seu pronunciamento a respeito da
49 Escola Legislativa de Cursos oferecidos no momento e nos futuros que
50 viram; falou também da importância do homenageado José Franceliho de• I

I

51 Moura descrito através da biografia apresentada. Ato seguinte, todos os
52 vereadóres, fizeram seus pronunciamentos a respeito da satisfação do
53 nome escolhido parabenizando a família e também da importância dos
54 cursos. Por fim, a presidente agradeceu aos presentes nesta sessão.
55 Agradeceu aos ouvintes da Rádio Educadora, e aos que acompanharam
56 através das redes sociais. Não havendo mais nada' a tratar, a Presidente
57 encerrou a Sessão em Nome' de Deus e da Lei Orgânica do Município de
58 Patu. Tendo eu t)p~,tf\~0I~~·~. UogM' ROBERTA RAYANNE
59 NUNES LEITE, 1ª Secretária desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata,
60 que após lida e, em tudo estando j conforme, será aprovada e assinada
61 pelos senhores vereadores presentes à Sessão. PATU!RN, em 09 de

I

62 novembro de 2021. !
63
64 IVANILSONALVESDA COSTA

65

66 RCONDESPEREIRADA COSTA

67

68

69

70

LUCÉLlARIBEIRODANTA~S '

PRISCILLAJALESDANTA . I
i
1

i,

71

72

73

74

75

76

77

78

79
80 VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS

RESENILDO ERNESTO DA SILVA

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE

3

RODOLFO HENRIQUE <;ODEIRO MAil tJd~
SUETONEO OLIVEIRA MOURA

.: i